

KURJER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następnym raz 20 kop.
Nekrologia: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 w poł.

PRENUMERATA.
Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.
 Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.
 Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może

Dziś:	Aniceta Pap.	Wschód słońca o godzinie 5 minut 5	Wschód księżycy o godzinie 5 minut 51 r.	Poniedziałek:	Anzelma B. T. K.
Piątek:	Apoloniusza B.	Zachód " 6 " 56.	Zachód " 5 " 54 w.	Wtorek:	Sotera Pap. M.
Sobota:	Hermogenesa M.	Długość dnia godzin " 13 " 51.	Wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 5.	Środa:	Wojciecha B. M.
Niedziela:	Serwiljana M.	Przybyło " 6 " 13.	Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła 9 R.	Czwartek:	Fidelisa M.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 111

KALENDARZ

Imiona słowiańskie: Dziś Krasisława, jutro Goćisława.
Zgromadzenia: Posiedzenie członków wydziału kasy pożyczkowej Towarzystwa dobroczynności. (Gmach Towarzystwa na Krak.-Przedm.—5 po południu.) — Kwartałna sesja urzędu starszych zgromadzenia jubilerów, złotników i grawerów. (Sala magistratu—6 po południu.) — Posiedzenie członków komitetu, zajmującego się rozszerzeniem zakładu sierot chłopców przy ulicy Freta. (Gmach Towarzystwa dobroczynności na Krak.-Przedm.—6 po południu.) — Posiedzenie członków zarządu Towarzystwa opieki nad zwierzętami. (Lokal Towarzystwa, Zielna 19—8 wieczorem.) — Posiedzenie członków zarządu warszawskiego oddziału Towarzystwa ochrony zwierząt i racjonalnego polowania. (Lokal Towarzystwa w pałacu Blanka na placu Teatralnym—8 wieczorem.) — Posiedzenie członków komisji I-ej teorii ogrodnictwa i nauk przyrodniczych pomocniczych. (Lokal Towarzystwa ogrodniczego, Obmielna 14—8 wieczorem.) — Roczna sesja obrachunkowa zgromadzenia fryzjerów. (Mieszkanie starszego, Bednarska 25—8 wieczorem.)
Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. № 15—od 10-ej rano do 6-ej wieczorem.) — Wystawa obrazów Krywulca. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do 7-ej wieczorem.) — Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Nowy Świat № 56—od 10-ej rano do 7 1/2 wieczorem.) — Wystawa wyrobów rzemieślniczych. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm., 66—od 10-ej rano do wieczora.)
Odczyty: Na dochód Towarzystwa osad rolnych i przytulisk dla sierot. Na dochód Towarzystwa Aleksandra Karolego p. t. Dzieje sztuki fotograficznej od jej początków, aż do dni dzisiejszych. (Sala ratuszowa—6 1/2 po południu.)
Teatry: W teatrach: dziś „Lukrecja Borgja” (występ gościnnie p. Sillicha), jutro „Zbójcy”; — Roz ma i tości: dziś „Przyjaciółka żon”, jutro „Syn Giboyera” (występ gościnnie p. Rygera); — Mały: dziś „Telegram” i „Lekka kawalerja”, jutro „Trafiła kosa na kamień” i „Lekka kawalerja”. (7 1/2 wieczorem.)
Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rożnienia na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy ra. 4207 kop. 88. (Pożyczki wydawane będą. Wykup i prolongata skuteczni są od 9-ej rano do 1-ej po południu.)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Z nad granicy pruskiej, z gub. plockiej, donoszą nam, że władze wznowiły obecnie przymusowe wydalania żydów, poddanych pruskich, w miastecz-

kach i wsiach pogranicznych powiatów zamieszkałych.

— Minister finansów pozwolił tutejszemu Towarzystwu akcyjnemu pożyczkowemu na zastaw ruchomości wypuścić drugą serję akcyj, złożoną z 600 sztuk po rs. 500 każda, czyli na ogólną sumę rs. 300,000. Cena emisyjna oznaczona została na rs. 501 a przewyżka nad sumę nominalną, ma być zaliczoną do kapitału zasobowego. Pierwsza 50% rata, na mające się wypuścić akcje, ma być wniesiona do kasy Towarzystwa najdalej do d. 31-go grudnia r. b. Co do filii w Łodzi, otwarcie jej będzie zależnem od opinii miejscowej władzy, a po otrzymaniu koncepcji, Towarzystwo bezzwłocznie przystąpi do otwarczenia projektowanej filii.

— Za wyjazd bez paszportów wewnątrz kraju, skazano 70-cię mieszkańców Warszawy na kary pieniężne w ogólnej sumie rs. 347 kop. 35.

— P. o. oberpolicmajstra, powołując rozporządzenie, dotyczące rewizyj sanitarnych targów, fabryk, warsztatów, sklepów z produktami spożywczymi, szynków, restauracji, bawaryj, cukierni itp. zakładów, poleca komisarzom cyrkulowym, tudzież ich pomocnikom i lekarzom miasta, wzmiankowane rewizje odbywać jak można najeździej i o rezultatach za każdym razem robić wzmianki własnoręcznie w ustanowionych na ten cel kajetach sanitarnych.

— Ze względu na rozpoczętą żeglugę na Wiśle i zbliżający się sezon kąpielowy, p. o. oberpolicmajstra poleca komisarzom cyrkulów nadbrzeżnych oraz nadzorcom przystani ściśle przestrzegać, co następuje: 1) aby na statki przyjmowano taką tylko ilość pasażerów i taką wagę towarów, jakie są dla każdego statku przeznaczone; 2) aby zajmujący się procederem przewoźnym w zupełności odpowiadali wszystkim warunkom, zastrzeżonym w przepisach, zatwierdzonych przez ministerjum spraw wewnętrznych; 3) aby utrzymujący łodzie nie wynajmowali takowych bez doświadczonego przewodnika, zwłaszcza nieletnim, oraz aby do łodzi przyjmowano tyl-

ko tylu pasażerów, ilu może się pomieścić bez narażenia się na widoczne niebezpieczeństwo; 4) aby w łazienkach letnich nikt się nie kąpał, aż do zejścia specjalnej komisji i orzeczenia, że łazienki są racońco zbudowane oraz odpowiadają odpowiednim warunkom; 5) wreszcie, aby nigdzie na otwartem miejscu nie kąpano się, z wyjątkiem punktów, które w tym celu będą wytknięte przez inżynierję miejską i oznaczone flagami.

— W posesji zajętej na gimnazja: 6-te męskie i 3-cie żeńskie przy Krakowskim-Przedmieściu, będzie zbudowana 3-piętrowa oficyna, na którą okręg naukowy wyasygnował rs. 25,212 kop. 87.

— Do robót kanalizacyjnych i wodociągów potrzebnym będzie w tym roku żwir w ilości 46 sąż. kub. i piasek w ilości 131 sąż. kub. Na dostawy te naznaczone już zostały licytacje w magistracie, mianowicie: na żwir d. 12-go maja, na piasek zaś d. 14-go maja r. b.

— Budowa wpustów ulicznych na ul. Brackiej, gdzie robotami kieruje inż. Krzyżanowski, rozpoczyna się z dniem dzisiejszym, jutro zaś inż. Sokół przystąpi do budowy takichże wpustów na ulicach Niecałej i Dzikiej.

— Altana w ogrodzie Saskim do sprzedaży owoców, na której dzierżawę, pomimo kilkakrotnie ogłoszonej licytacji, na r. b. nie było aratorów, ma wkrótce otrzymać inne przeznaczenie, mianowicie mają być w niej sprzedawane wyroby piernikarskie jednej z pierwszorzędných fabryk tutejszych.

— Na zasadzie kontraktu, zawartego z belgijskiem towarzystwem tramwajowem, przysługuje temuż prawo pierwszeństwa w urządzaniu kolei konnych na wszystkich liniach w granicach miasta. Ponieważ obecnie inżynier Huss przedstawił już zatwierdzony przez ministerjum projekt urządzenia kolei konnej od granicy miejskiej, na odległość 60 sążni, za rogatką belwederską do Promenady, magistrat, ze względu na wyżej przytoczony warunek kontraktu

DZIECI SZCZĘŚCIA.

POWIEŚĆ

przez

Walerję Marrené

(Dalszy ciąg.)

— Czy to prawda, Ryszardzie? — zapytał, spotkawszy go w izbie obrończej i odcinając na bok. Mógł nie pytać, odpowiedź leżała na wyrazistej twarzy młodego prawnika, w uśmiechu trjumfu, który okalał mu usta, w blasku, który promieniował mu z oka. Sama jego powierzchowność starczyła za usprawiedliwienie Marceli. Czercza nie był pierwszym lepszym, znać to było z pierwszego wejrzenia. Naczelnym rysem jego postaci była energia. Czoło szerokie, rozwinięte, świadczyło o bogactwie intelektualnym, czarne włosy, krótko przyszyzione, uwydatniały szlachetny kontur głowy. Po nad nosem prosta, nadając ostry wyraz całej fizjonomji w chwili, gdy nie rozjaśniał ich uśmiech. Oczy były bystry, śmiałe, przenikliwe, grały w nich barwy różne, w ciemności żrenice te świeciły, jak oczy wilka, w promieniach dnia nabierały oranżowych odcieni. Oczy te wydawały się większemi, niż były w istocie, z powodu koloru powiek, jakby spalonych żarem przagnięć, znużonych natężeniem myśli. Odpowiadającim im skronie wydatne, nabiegłe wyraźnymi żyłkami, w ciemniejszych od białego czoła i matowej twarzy, której ogólny wyraz świadczył o skupieniu władz duszy. Patrząc na tego człowieka można było przysądzić, że wiedział, czego chciał i celu z oka nie spuszczał

nigdy, że bezpiecznie było oprzeć się na jego ramieniu, a źle stanąć na jego drodze.

Marcela trafem, czy rozmysłem, dobrze wybrała przyszłego towarzysza życia. Było to narzędzie ludzkie, wyborne urobione do walki. Jakiej zaś miał poświęcić się sprawie, na zagadkę tę, dotąd nierozwiązaną, odpowiedź dać mogło jedynie życie.

— Czy to prawda, Ryszardzie? — powtarzał, spoglądając na niego — ty żenisz się z panną Sawińską? — Alboż cię to dziwi? czy może nie znajdujesz jej dość piękną, lub nie uważasz, by rodzina Sawińskich godną była połączyć się z moją wielmożnością? — odparł żartobliwie.

— Choćbyś miał przynieść mnie twojem szyderstwem, powiem, że tak jest. Panna Marcela należy do tych kobiet, których życie, to jedynie pasmo uciech i zbytków. Ty wiesz o tem dobrze.

— Przynosi mi też w posagu część klienteli Sawińskiego, jego wpływy i poparcie; byłbym bardzo niedołącznym, gdybym z tego nie wysnuł dla niej złocistych kobierców i nie usiał nim jej drogi.

— Ha! więc to dlatego...

Ryszard milezał i spoglądał na niego uśmiechnięty, promieniający. Jak wszyscy prawie ludzie czynu, zwierzać się nie lubił.

— Przed kilku dniami — zawołał Jerzy rozdrażniony — twój przyszły szwagier wskazywał mi bogate ożenienie jako jedyny punkt wyjścia; ty, jak widzę, czynisz to samo. Więc już nie pozostaje wam innej drogi na świecie, jak ucześcić się kobiecego fartuska. W takim razie wiesz, wiesz...

— Ja i Stanisław nie jesteśmy do siebie podobni — odparł Czercza. — Ja, ubogi i nieznany, znajduję w Sawińskim ten punkt oparcia, o który wołał Archimedes, ażeby świat dźwignąć z posad; dowiodę, iż Marcela, powierzając mi swą przyszłość, nie robi złego interesu; pokażę, czem stanie się ten bie-

dak, którego zaślubia. Otoczę ją bogactwem, zbytkiem, szczęściem, będzie przedmiotem zazdrości.

— A ty, Ryszardzie?

— A ja?... ja...

Przez chwilę zdawał się wahać, w oczach śmiały mu się złote blaski. Potem nachylił się do towarzysza i rzucił mu w ucho to jedno słowo.

— Ja ją kocham.

Kochali się oboje więcej, niż to przyznać chcieli. Dwie te natury dopełniały się wzajem.

— Tem gorzej — zawołał wcale nie rozbrojony Tomilski. — Ty i Marcela! Ty szermierz życia, znający jego zasadki, bagna, rozdroża, ona istota cieplarniana.

— Kocham ją taką, jaką jest, z jej przymiotami, przyzwarami, z czem chceś wreszcie. Miłość moja nie jest dogmatycznie wyrozumowana, jest może nierozumną, wszystko mi jedno. Los czyni ją możliwą, sprzeczać się z nim przecież nie będę. Za kilka dni nasze zaręczyny. Jesteś zaproszony.

— I ja i pół Warszawy co najmniej.

— Sawiński daje tym sposobem dowód znajomości ludzi. Zięć, zaprezentowany wśród świetnego balu, inaczej wygląda, niż ten, któremu się córkę przyrzeka, jakby w tajemnicy, w szupłem kółku rodzinem. Zapewne marzył on dla Marceli o innym małżeństwie, ale skoro te marzenia się nie spełniły, chce podnieść rzeczywistość do ich wysokości.

— I ty, Ryszardzie, miałbyś tego potrzebować?

— W twoich oczach nie, ale świat nie wie nawet o mojem istnieniu, cyfry nieznane nie mogą mieć żadnego znaczenia, dopóki jakim bądź sposobem nie staną się widzialnymi. Sawiński ułatwi mi drogę; rozumie, że dziś jest to nasz wspólny interes. Bądź pewny, że jeśli człowiek dochodzi szybko do zamierzonego celu, czy to będzie majątek, sława, zaszczyty, może mieć zdolności, ale niewątpliwie łączy do nich zęczność, która im pole otwiera.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

— Na „Złobek” służąca z Krakowskiego-Przedmieścia № 17 Marysia rs. 1.

— Rs. 25 składa tytułem kary za nieprzystojne znalezienie się w ekspedycji kolei terespolskiej p. Beszke Rabinowicz. Z tego połowa na Złobek, druga połowa dla nieszczęśliwej rodziny Wiktora W.

— Na budowę kościoła na Pradze: w rocznicę śmierci ś. p. Franciszki z Brzostowskich Brodnickiej, składam rs. 3. — M. B.

— Szanowny redaktorze! Mam honor przesłać wytracone służącemu za kradzież, oraz zapłacone jako karę przez starożytnego współnika tegoż, kwotę rs. 10 z przeznaczeniem na moralnie zaniedbanych dzieci. Z poważaniem K. Michler, właściciel młyna parowego.

— Przez pośrednictwo członka komitetu kwest. p. Antoniego Wernera, złożone na ręce p. Anny Hildt rs. 6 do kwoty wielkopiątkowej w Kościele Narodzenia N. M. Panny (po-karmielickim) na Lesznie, zostaną wprowadzone do sprawozdania.

— Na powiększenie zakładu sierociego przy warszawskim Towarzystwie dobr., ks Michał Radziwiłł otrzymał od pani Heleny Gedrus-Eydziatowiczowej rs. 100, od pp.: Juliana Wieniawskiego rs. 50 i D. Rosenbluma rs. 30.

— Komitet kwest. uprasza uprzejmie członków komitetu pp.: Wiktora hr. Ronikiera, Antoniego Wernera, Juliana Heppena, Adama Bonieckiego, Feliksa hr. Grabowskiego, jak i delegowanych z wielkiego piątku, którzy przyjmowali udział w kwestach wielkotygodniowych, a mianowicie pp.: Stanisława Nagórskiego, Konstantego Radkiewicza, Stanisława Gierszta, Mieczysława hr. Ledóchowskiego, Józefa Brzezińskiego, Antoniego Gostomskiego, Jana Diermajera, Bronisława Maklanowicza, Aleksandra Girdwoyna, Teodora Brauna, Jana Biernata, Józefa Wolfia, Kazimierza Gebethnera, Karola Hildta, Stanisława Czyżewskiego, Józefa Ginetta, Ignacego Kosackiego, Włodzimierza Zawadzkiego, Władysława Borzeckiego, Stefana Konopskiego, Stanisława Owikła, Kazimierza Trószynskiego, Apolinarego Borcharta, Edwarda Kopyńskiego, St. Fr. Zakrzewskiego, Stanisława Niedzwieckiego, Henryka Piaszczyńskiego, Maurycego Załęskiego i Czesława Gassowskiego, aby raczyli przybyć do kasy warszawskiego kantoru Banku państwa, w d. 18-ym kwietnia r. b., to jest w piątek, o godz. 5½ po południu, dla obliczenia zebrań ofiar wspólnie z p. Adamem Miklaszewskim, kasjerem głównym i kasjerami Banku i podpisania protokołów z obliczeń. Jeżeli jakie wpływy po zamknięciu kwesty nastąpiły, czy to na ręce kwestujących, czy też delegowanych, zechcą pp. delegowani złożyć takowe, przy stosownej deklaracji, na co wydane zostanie pokwitowanie, ażeby nie zostało pominięte w sprawozdaniu drukować się ma-
— 559 —

Prezes, r. r. st. Józef Byszewski.
Członkowie komitetu:
Jan Gautier, Ignacy Badowski.

NEKROLOGJA.

† S. p. WINCENTY KĘPIŃSKI,

kasjer kasy oszczędności przy magistracie m. Warszawy, członek archikontratem literackiej, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. sakramentami, rozstał się z tym światem w d. 14-ym b. m., przeżywszy lat 45. Pograżona w ciężkim smutku pozostała żona z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych zmarłego na żałobne nabożeństwo, w Kościele archikatedralnym św. Jana, o godzinie 11-ej zrana, odbyć się mające w d. 17-ym b. m., o godzinie 11-ej zrana, w Kościele archikatedralnym św. Jana, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 5-aj po południu, na cmentarz powązkowski. Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą.



Ś. P.

Władysław Colonna-Walewski,

kawaler, właściciel dóbr Milonice, wydawca i współredaktor „Stowiszka Geograficznego”, po ciężkich cierpieniach, opatrzony św. sakramentami, zgasł w d. 15 kwietnia 1890 r., przeżywszy lat 71. Msza św. odbędzie się dziś, o godz. 6 i pół rano, w kaplicy Pana Jezusa, nabożeństwo zaś żałobne odbędzie się o godz. 11-ej rano, w kościele św. Józefa Oblubienicy na Krak.-Przedm. (obok skweru), w piątek, to jest dnia 18-go b. m., po skończeniu którego nastąpi wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła na cmentarz powązkowski. Na te żałobne obrzędy pozostała rodzina zaprasza przyjaciół i znajomych. Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą.

— 1435 —

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”

Petersburg 16-go kwietnia. (Tel. Aj. półn.) — Wczoraj Najwyższy Dwór wyjechał na pobyt wiodący do Galezyna. Przed wyjazdem na placu przed pałacem była parada nowobranców.

Petersburg 16-go kwietnia. (Tel. Aj. półn.) — Ogłoszony został rozkaz Najwyższy, na mocy którego przyznane zostały następujące ulgi co do pozyskania stopnia oficerskiego osobom, posiadającym świadectwa z ukończenia kursów uniwersyteckich na wio-

snę r. 1889-go lub mających ukończyć kurs uniwersytecki na wiosnę 1890-go r. Jeżeli osoby wzmiankowane, złożąwszy na jesieni lat odnośnych egzamina przed komisjami, wstąpiły albo wstąpią (najpóźniej do d. 30-go grudnia st. st.) do wojska w charakterze ochotników, wówczas tym z pośród nich, którzy mogą własnym kosztem przygotować się do egzaminów oficerskich w szkole wojskowej, wolno jest przystąpić do egzaminu oficerskiego na jesieni najbliższego po ich wstąpieniu do wojska roku, nie zważając na termin normalny, upływający na wiosnę roku następnego, z warunkiem, aby po złożeniu takich egzaminów ulgowe starszeństwo w randze przyznawane było po odpowiednim porównaniu z osobami, które złożyły egzamina na wiosnę tegoż roku po ukończeniu innych wyższych zakładów naukowych; tym zaś, którzy w celu przygotowania się do egzaminu zechcą wstąpić do jednorocznego wydziału szkoły junkierskiej w Moskwie (co możebnem jest tylko na jesieni roku, następującego po wstąpieniu do wojska), przyznawać należy starszeństwo w randze po porównaniu ich z osobami, które jednocześnie ukończyły kurs innych wyższych zakładów naukowych cywilnych, lecz które wstąpiły do szkoły junkierskiej na rok przedtem. Wymienione powyżej ulgi przyznane są czasowo osobom, które ukończyły lub ukończą kurs w uniwersytetach: petersburskim, moskiewskim, kijewskim, charkowskim, odeskim i kazańskim.

Petersburg 16-go kwietnia. (Tel. Aj. półn.) — Do komitetu ministrów wniesiony został projekt urzędzenia portu przy ujściu rzeki Wygi do zatoki Sorockiej w dolinie oneżkiej.

Petersburg 16-go kwietnia. (Tel. Aj. półn.) — Przy Akademii nauk, jak donoszą *Nowosti*, tworzy się komisja do rewizji ustawy i etatu Akademii. Komisja ma omówić tylko najrdzenniejsze kwestje, opracowanie zaś projektu nowej ustawy zamierzono powierzyć specjalnej komisji przy ministerjum oświaty, z udziałem przedstawicieli uniwersytetów.

Petersburg 16-go kwietnia. (Tel. Aj. półn.) — Zatwierdzone zostały nowe przepisy dla prywatnych towarzystw dobroczynnych, według których towarzystwa te obowiązane są przedstawiać sprawozdania o swojej działalności i stanie funduszy do ministerjum spraw wewnętrznych.

Petersburg 16-go kwietnia. (Tel. Aj. półn.) — *Petersb. wiedz.* donoszą, że poruszana kwestja organizacji kredytu na zboże, naladowane na statki, będzie rozstrzygnięta przed jej zadośćuczynieniem w drodze prawodawczej, wskutek czego urzeczywistnienie projektu tego kredytu przyjdzie do skutku jeszcze w ciągu tegorocznego sezonu nawigacyjnego.

Petersburg 16-go kwietnia. (Tel. Aj. półn.) — Według doniesienia *Gradszanina*, we wtorek w radzie państwa rozstrzygnięta będzie kwestja wyboru portu w Sewastopolu lub Teodozji, w sobotę zaś w radzie państwa będzie zadośćuczyniona kwestja pewnych zmian w planie naukowym gimnazjów. Zamierzonym jest między innymi przedłużenie wakacyj.

Petersburg 16-go kwietnia. (Tel. Aj. p.) — Wkrótce rozpoczyna się studja nad nową linią kolei żelaznej od Samarkandy do Taszkentu. Fundusze na ten cel już zostały wyznaczone. Studja będą prowadzone przez uprawną część powiatu chodźenckiego i okręgu węglowego Turkestanu.

Wiedeń 16-go kwietnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — Na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych rady państwa rząd wniósł projekt do ustawy przeciw oszukiwaniu handlowi losami na raty. Suess i Exner wnieśli interpelację w sprawie zaburzeń antysemitycznych. Boser wniósł rezolucję, żądającą, aby rząd przedstawił izbie projekt do ustawy, zobowiązującej państwo do wynagrodzenia strat, wyrządzonych osobom prywatnym podczas zaburzeń ulicznych. Gregor rozpoczął dyskusję budżetową. W mowie swej potępił on bezwzględnie ugodę czesko-niemiecką, która lud czeski z oburzeniem odpycha od siebie. Mówca żąda uznania prawa państwowego Czech i koronacji cesarza Franciszka Józefa na króla czeskiego. Dzisiaj trumfatorami są Niemcy. Uzyskali oni przez ugodę wszystko, czego tylko zapragnęli. Hr. Taafé,

wbrew dekretom cesarza i zapewnieniom mowy tronowej, depece prawa narodu czeskiego. Do rozprawy jeneralnej nad budżetem zapisało się dotąd 45-tu mówców. Ostatni zabiorą głos Riegler i Plener. Rozprawa potrwa dni kilka.

Wiedeń 16-go kwietnia. (Tel. Biura kor.) — W sobotę odbędzie się na Schmelzu wielka parada wiosenna całej załogi tutejszej w obecności cesarza Franciszka Józefa, wszystkich arcyksiążąt i przedstawicieli wojskowych państw zagranicznych.

Wiedeń 16-go kwietnia. (Tel. pryw. K. W.) — Austriacki konsul generalny Burian udał się z powrotem do Sofji. (Aj. półn.)

Wiedeń 16-go kwietnia. (Tel. pr. Kur. W.) — W Jaegerndorfe 43 sukienników zawarło między sobą kartel solidarności wobec zmian robotniczych i uchwalilo wybuchle spory poddawać sądom rozjemczym.

Wiedeń 16-go kwietnia. (Tel. Kur. pryw. Warsz.) — Kilo-gram mięsa podskoczył w cenie o 20 centów. Skutkiem braku dowozu z Galicji.

Lwów 16-go kwietnia. (Tel. pr. Kur. W.) — Prezes wydziału krajowego, poseł Oktaw Pietruski, jest umierający.

Budapeszt 16-go kwietnia. (Tel. pr. K. W.) — *Pester Lloyd* zamieścił artykuł, dowodzący, że Rosja opanowywa stopniowo Dunaj środkami handlowymi. Artykuł ten uważać należy za usprawiedliwienie projektowanego sprawienia trzech nowych monitorów austriackich do żeglugi na Dunaju i powiększenia korpusu oficerów marynarki. (Aj. półn.)

Praga czeska 16-go kwietnia. (Tel. pr. Kur. W.) — Przy dzisiejszym wyborze posła sejmowego z okręgu Młodego Bolesława w miejsce starojecha Matusza, (który zrezygnował, *przyp. red.*) wybrany został kandydat młodoczeski Erwin Spindler 1,462 głosami, podczas gdy staroczeski kandydat Tonner miał tylko 1,380 głosów. Wybór ten oddziałal przygnębienie na większość dotychczasową w radzie państwa. Nie ulega wątpliwości, że zawarcie ugody z Niemcami wywołało upadek partji staroczeskiej. (Aj. półn.)

Berlin 16-go kwietnia. (Tel. Aj. półn.) — Na dzisiejszym posiedzeniu izby posłów sejm pruskiego kanclerz Caprivi oświadczył, że po ustąpieniu ks. Bismarka zastanawiano się bardzo głęboko nad sprawą korzystania z usług prasy. Do tej pory jednakże biuro kanclerza nie przesłało dziennikom ani jednego wyrazu. Co się zaś tyczy prasy zagranicznej, dodał kanclerz, rząd musi zachować sobie prawo swobody korzystania z usług dzienników, skoro zajdzie potrzeba wpływania na nastrój opinii publicznej za granicą. Ale i w tym razie zarządzone będą pewne ograniczenia, zresztą rząd nigdy nie będzie wychodził z granic dobrego tonu.

Gdańsk 16-go kwietnia. (Tel. pr. Kur. W.) — Według przesłanego sejmowi sprawozdania o wykonaniu ustawy z d. 13-go maja 1888-go r. uchwalonej z powodu znacznej powodzi w tymże roku, wynoszą szkody, wyrządzone przez tę powódź osobom prywatnym, w obwodzie rejencji gdańskiej 8,759,475 marek, a w obwodzie rejencji kwidzyńskiej 172,322 marek. Ze składek prywatnych udzielono powodzianom w obwodzie rejencji gdańskiej 411,204 marek, w obwodzie rejencji kwidzyńskiej 70,155 marek. Gminy w obwodzie rejencji gdańskiej poniosły szkody na 364,990 marek, w obwodzie kwidzyńskiej na 184,390 marek. Z kasy rządowej wypłacono na mocy wzmiankowanej ustawy: 1) osobom prywatnym: w obwodzie rejencji gdańskiej 4,319,861 marek, w obwodzie rejencji kwidzyńskiej 666,570 marek bezzwrotnie, a 645,800 marek resp. 170,400 marek jako pożyczki; 2) gminom: w obwodzie gdańskiej 150,220 marek, w obwodzie rejencji kwidzyńskiej 113,572 marek bezzwrotnie, a 200,000 marek resp. 31,000 marek jako pożyczki. Nadto ndzielono na przeszło 3½ miliona marek zapomóg, pożyczek i t. p. na naprawę tam, grobli, zburzonych zakładów odwodnienia, budowli wodnych i t. p. Na przywrócenie zburzonych budowli wodnych na Wiśle i Nogacie wypłacono dalej do października r. z. 2,383,500 marek, a potrzeba jeszcze 837,100 marek. Nie wchodzi w to szkody, zrządzone przy kolejach zela-

